
 

Congonhas, 07 de Maio de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1014 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 015/2014 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 
O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 

notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, para caso queiram, interporem defesa prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas - 
MG - DTRA. 

 

Nº AIT PLACA COD. INF. 
DATA 

DA INFRAÇÃO 

PRAZO PARA 

DEFESA/FICI 

L402178 HHA-5143 550-90 13/03/2014 09/05/2014 

L401971 NTW-4627 554-14 13/03/2014 09/05/2014 

L402078 HGG-8250 554-14 23/03/2014 26/05/2014 

L402079 OPX-8955 518-51 23/03/2014 26/05/2014 

L402411 GXB-1544 554-14 24/03/2014 15/05/2014 

L402882 GSF-6268 554-14 25/03/2014 26/05/2014 

L402306 LCT-6476 550-90 25/03/2014 26/05/2014 

L402887 HLI-2543 554-14 25/03/2014 26/05/2014 

L401859 HNV-4924 574-61 26/03/2014 15/05/2014 

L402892 GVE-8176 555-00 26/03/2014 26/05/2014 

L402806 HJF-1410 736-62 27/03/2014 26/05/2014 

L402383 HKG-4080 556-80 27/03/2014 26/05/2014 

L402312 NYA-4608 736-62 28/03/2014 26/05/2014 

L402416 GSW-6789 554-14 02/04/2014 26/05/2014 

 

Congonhas, 07 de maio de 2014 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 
Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/034/2012 

 
Partes: Município de Congonhas X CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda - EPP. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 12 

(doze) meses, com início em 24.04.2014 e término em 24.04.2015.  Valor: R$ 297.954,00. Data: 23/04/2014 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

          

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/054/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X Localix Soluções Ambientais Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução, operação e 

implantação dos serviços relativos à manutenção e limpeza de vias públicas no Município de Congonhas. O contrato terá vigência de 12 meses, a contar da 

assinatura da Ordem de Serviço. Valor: R$ 5.206.933,60.  Data: 30/04/2014. 
 

 

 



 

Congonhas, 07 de Maio de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1014 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/082/2010 

 

Partes: Município de Congonhas X SR Tratamentos de Resíduos Industriais Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 01/05/2014 e término em 01/05/2015.  Valor: R$ 331.096,41. Data: 14/04/2013. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/052/2014 

 
Partes: Município de Congonhas X JS Empreendimentos e Construções Ltda – ME.  Objeto: Contratação de empresa para a execução do Muro de 

Contenção situado na Rua Turim, nº 280, inclusive fornecimento de materiais e mão de obra, no bairro Vila Andreza na cidade de Congonhas-MG. O contrato terá 
vigência de 04 (quatro) meses, a contar da data da assinatura da Ordem de Serviço. Valor: R$ 118.106,52.  Data: 24/04/2014. 

  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PMC/050/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Ângela Maria de Oliveira. Objeto: Locação de um imóvel situado à Rua Sete Lagoas, nº 156, Bairro Dom Oscar, 

nesta cidade, para instalação da Equipe de Saúde da Família, prazo do contrato, 33 (trinta e três) meses, iniciando-se em 01/04/2014 e terminando em 31/12/2016. 
Valor: R$49.500,00. Data: 01/04/2014 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO – Nº PMC/002/2014 

 

Objeto: Credenciamento de serviços especializados em confecção de próteses dentárias em atendimento ao Centro de Especialidades Odontológicas de 

Congonhas. Recebimento do credenciamento: Dia 09/06/2014 até às 13:00 horas. Abertura: Dia 09/06/2014 às 13:05 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 
3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: WWW.congonhas.mg.gov.br. Maria Geralda Zacarias – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 5.973, DE 5 DE MAIO DE 2014. 

 

Remanejamento entre despesas do saldo orçamentário. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização 

contida na Lei nº. 3.289, de 18 de julho de 2013, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) para a seguinte  dotação  orçamentária: 

 

CREDITO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.01.04.122.0046.8.001 Manutenção das Atividades Administrativas    

3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 11 0100 35.000.00 

TOTAL   35.000,00 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação da seguinte dotação orçamentária: 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Maio de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1014 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

RECURSOS    

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02.01.04.122.0046.8.001 Manutenção das Atividades Administrativas    

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo 8 0100 35.000,00 

TOTAL   35.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Congonhas, 5 maio de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/039/2014 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de lanches, refeições, coquetéis e coffee break para atender a diversas secretarias da 

Administração Municipal. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 19/05/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 
19/05/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso 

Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/038/2014 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte em veículos leves para atender a Secretaria Municipal de Educação. Tipo: 
MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 21/05/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 21/05/2014 às 09:35 horas. 

Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – 

Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/030/2014 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte em veículos leves para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Tipo: 

MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 21/05/2014 de 13:00 horas às 13:30 horas. Abertura: Dia 21/05/2014 às 13:35 horas. 
Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – 

Pregoeiro. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 016/2014 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

 
O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código 

de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 

Notificações da Penalidade por não ter localizados proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos 
destinatários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados 

desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Maio de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1014 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor 

JPT-6418 L401199 22/01/2014 554-14 R$ 53,20 

HEW-8870 L401463 27/01/2014 554-14 R$ 53,20 

JKO-8094 L401602 27/01/2014 554-14 R$ 53,20 

GKY-4502 L400797 27/01/2014 554-14 R$ 53,20 

GXP-8868 L401494 29/01/2014 554-14 R$ 53,20 

HJL-5498 L401503 31/01/2014 545-21 R$ 127,69 

HCI-7846 L401767 31/01/2014 554-14 R$ 53,20 

DZH-7884 L401508 01/02/2014 556-80 R$ 127,69 

HIW-1728 L401735 02/02/2014 555-00 R$ 85,13 

GUA-2738 L401784 04/02/2014 556-80 R$ 127,69 

ELT-1543 L400245 04/02/2014 554-14 R$ 53,20 

HDR-3219 L401794 05/02/2014 556-80 R$ 127,69 

OQX-9789 L400548 06/02/2014 518-51 R$ 127,69 

OMG-9221 L401798 06/02/2014 556-80 R$ 127,69 

 

Congonhas, 07 de maio de 2014 

 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 
Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/227, DE 5 DE MAIO DE 2014. 

 

Nomeia comissão especial para regulamentar a atividade de transporte de cargas por motofrete no município de Congonhas. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores Nivaldo Dutra, José Pedro Miranda, Raymundo Afonso Terra, Jeferson Almeida e Claudiomar Rosa de Oliveira para 
composição da comissão especial encarregada de elaborar projeto de lei para regulamentar a atividade de transporte de cargas por motofrete no município de 

Congonhas. 

Parágrafo único. A comissão será presidida por Nivaldo Dutra e terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de maio de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

     

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/228, DE 6 DE MAIO DE 2014. 

 
Nomeia comissão de Tomada de Contas Especial. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o  art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e atendendo ao 

disposto no parágrafo único do art. 8º da Instrução Normativa n.º 03/2013 do Tribunal de Contas do Estado, e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I – as correspondências constantes no Processo Administrativo nº 2011006818, solicitando instaurar Tomada de Contas Especial para apurar possíveis 

irregularidades na prestação de contas do Termo de Ajuste n.º 036/2011, celebrado em 28/11/2011;  
II - as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,  

RESOLVE: 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 07 de Maio de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1014 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Art. 1º Instaurar Comissão de Tomadas de Conta Especial-TCE, com o objetivo de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo n.º 

2011006818. 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo nomeados, todos efetivos estáveis, para comporem a referida Comissão, que será presidida pela primeira, 
substituída pela segunda nas ausências e nos impedimentos e secretariada pela terceira: 

I- Márcia Amélia de Souza Carvalho, matrícula 752 -Procuradora; 

II- Eva Nilma Ribeiro Agrusa, matrícula 58121- Economista; 
III- Joseane Fernanda Santos Cruz Leão, matrícula 40061-Assistente Administrativo. 

Art. 3º A Comissão ficará autorizada a praticar todos os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta 

autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida. 
Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Congonhas, 6 de maio de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/229, DE 6 DE MAIO DE 2014. 

 

Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40 da Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993, e a solicitação constante na Comunicação Interna nº 010/2014 da 

Controladoria Geral. 

RESOLVE: 
ART. 1º Designar Vilma de Moura, Secretária Municipal de Finanças, para exercer interina e cumulativamente o cargo de Controlador Geral, durante 

as férias regulamentares do titular Marco Aurélio da Silva, no período de 15 de maio a 3 de junho de 2014, percebendo o subsidio apenas do cargo do qual é titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 6 de maio de 2014. 

    

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2014-05-07T17:13:12-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




